
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2/53983/0026/27-06-

2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Ηλεκτρονική 

διακίνηση δικαιολογητικών δαπανών» (Β΄ 2726).

2 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 

(ΑΣΑ) του Δήμου Ερμιονίδας, Π.Ε. Αργολίδας, Πε-

ριφέρειας Πελοποννήσου.

3 Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/

19192/389/2021 απόφασης του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Διαχείριση των αστικών 

στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Δυτικής 

Μάνης, Π.Ε. Μεσσηνίας, Περιφέρειας Πελοποννή-

σου» (Β΄ 891).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 165984 ΕΞ 2021 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2/53983/0026/27-06-
2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Ηλεκτρο-
νική διακίνηση δικαιολογητικών δαπανών» 
(Β΄ 2726).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) i. το τέταρτο εδάφιο του άρθρου 69ΣΤ του ν. 4270/

2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστι-

κό και άλλες διατάξεις» (Α. 143), ii. Της παρ. 1 του άρθρου 

26, και της παρ. 1 του άρθρου 69Γ του ανωτέρω νόμου.

β) των άρθρων 75 έως και 90 του ν. 4446/2016 «Πτω-

χευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβο-

λα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελ-

θόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 

του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε με 

το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

δ) των άρθρων 38 έως και 40 του ν. 3979/2011 «Για 

την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 138),

ε) της παρ.1 του άρθρου 28 του ν. 4223/2013 «Ενιαί-

ος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 287),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄133) ,

ζ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’  184),

η) του π.δ. 25/2014 «Ηλεκτρονικό αρχείο και ψηφιο-

ποίηση εγγράφων» (Α΄ 44),

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α΄ 145),

ι)του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ια) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-

κρατείας» (Β΄ 2902).

3. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β΄ 4805).

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6346

80823

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.31 11:58:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80824 Τεύχος B’ 6346/30.12.2021

5. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη καθορισμού 
της διαδικασίας ηλεκτρονικής διακίνησης των δικαιο-
λογητικών, βάσει των οποίων εκκαθαρίζονται και εντέλ-
λονται προς πληρωμή οι δαπάνες των φορέων της Κε-
ντρικής Διοίκησης.

6. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 2/53983/
0026/27-06-2019 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 2726), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 2/84997/0026/
13.12.2019 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 4565), υπ’ αρ. 
139756 ΕΞ 2020/08-12-2020 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 5497) και υπό στοιχεία 31292 ΕΞ 2021/16-03-2021 (Β΄ 
1065), προκειμένου να διενεργηθούν αναγκαίες παρεμ-
βάσεις για την καλύτερη εφαρμογή της ηλεκτρονικής 
διακίνησης δικαιολογητικών δαπανών, αποφασίζουμε:

Α) Αντικαθίσταται η παρ. 2 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 
2/53983/0026/27-06-2019 κοινής υπουργικής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών δαπανών» 
(Β΄ 2726), ως εξής:

«2. Από 01-01-2022 στις διατάξεις της παρούσας υπά-
γονται όλοι οι φορείς της Κεντρικής Διοίκησης εκτός από:

α) τις Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και της ΑΑΔΕ που αποτελούν 
Ειδικούς Φορείς στον προϋπολογισμό τους, οι οποίοι 
υπάγονται στις διατάξεις της παρούσας από 01-01-2023,

β) τις υπηρεσίες του εξωτερικού των φορέων της 
Κεντρικής Διοίκησης που δεν έχουν ολοκληρώσει τις 
απαραίτητες τεχνικές προσαρμογές,

γ) το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας».
Β) Αντικαθίσταται η παρ. 3 του άρθρου 6 της ανωτέρω 

κοινής υπουργικής απόφασης ως εξής:
«3. Δικαιολογητικά δαπανών αποκατάστασης Παγίων 

Προκαταβολών των Υπουργείων Προστασίας του Πολί-
τη, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας διακινούνται μέχρι την 
31-12-2022 εκτός της ηλεκτρονικής διακίνησης δικαιο-
λογητικών της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης, 
υπό την προϋπόθεση έκδοσης των σχετικών χρηματικών 
ενταλμάτων από τις οικονομικές υπηρεσίες των οικείων 
υπουργείων».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Δικαιοσύνης Εσωτερικών

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Επικρατείας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/123843/2503 (2)

Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Ερμιονίδας, Π.Ε. Αργολίδας, 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55, του ν. 4819/

2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των 
αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/ 851 και 
2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 
94/62/ΕΚ» (Α΄129).

2. Το ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 160).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/2021 
κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα και όροι για την 
υγειονομική ταφή των αποβλήτων…» (Β΄ 4514).

4. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).
6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).
7. Το  υπ’ αρ. 9698/17.12.2021 έγγραφο του Δή-

μου Ερμιονίδας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/121542/
1056/20.12.2021) με συνημμένο το υπ’ αρ. 726/16.12.2021 
έγγραφο του Περιφερειακού Συνδέσμου ΦΟΔΣΑ Περι-
φέρειας Πελοποννήσου.

8. Το γεγονός ότι στην Περιφέρεια Πελοποννήσου 
δεν υφίσταται χώρος υγειονομικής ταφής ο οποίος να 
δύναται να εξυπηρετήσει τις ανάγκες διαχείρισης των 
αποβλήτων του Δήμου Ερμιονίδας.

9. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης αποβλή-
των σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης αποβλήτων και της 
υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την ανάγκη 
διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον Δήμο Ερμιονίδας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Ερμιονίδας, αποφασίζει:

Τη μεταφορά των Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ), 
μέγιστης ποσότητας χιλίων πεντακοσίων (1.500) τόνων, του 
Δήμου Ερμιονίδας, στο νόμιμα λειτουργούντα Χώρο Υγειο-
νομικής Ταφής (Χ.Υ.Τ.), στην θέση «Βαρτός», της Δημοτικής 
Ενότητας Άμφισσας, του Δήμου Δελφών, της Περιφερει-
ακής Ενότητας Φωκίδας, Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-
μοσίου συμφέροντος προκειμένου να προστατευτεί η 
δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση 
των αποβλήτων και να πραγματοποιηθεί η αποκομιδή 
αυτών, η οποία δεν επιδέχεται αναβολή.

Στον εν λόγω χώρο υγειονομικής ταφής αποδεκτοί θα 
γίνονται οι κάτωθι κωδικοί του καταλόγου αποβλήτων: 
ΕΚΑ 20 03 01 ανάμεικτα αστικά απόβλητα και ΕΚΑ 19 
12 12 άλλα απόβλητα (περιλαμβανομένων μειγμάτων 
υλικών) από τη μηχανική κατεργασία αποβλήτων εκτός 
εκείνων που περιλαμβάνονται στο σημείο 19 12 11.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80825Τεύχος B’ 6346/30.12.2021

Ο δήμος Ερμιονίδας υποχρεούται :
α. Να μεταφέρει τα ανωτέρω απόβλητα στον οριζόμε-

νο στην παρούσα νόμιμα λειτουργούντα Χώρο Υγειονο-
μικής Ταφής (Χ.Υ.Τ.) στην θέση «Βαρτός», της Δημοτικής 
Ενότητας Άμφισσας, του Δήμου Δελφών, της Περιφερει-
ακής Ενότητας Φωκίδας, Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
καταβάλλοντας το ισχύον τέλος χρήσης στον Περιφε-
ρειακό ΦΟΔΣΑ Στερεάς Ελλάδας, υποχρεουμένου του 
τελευταίου να τα αποδέχεται.

β. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μετα-
φοράς των αποβλήτων (έντυπα αναγνώρισης, ζυγολό-
για, κ.λπ.) και να τα υποβάλλει όταν ζητηθούν από κάθε 
αρμόδια υπηρεσία.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 
01.01.2022 έως 28.02.2022 ή έως την έναρξη λειτουρ-
γίας των εγκαταστάσεων διαχείρισης αποβλήτων της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου στο πλαίσιο του έργου 
«Ολοκληρωμένη Διαχείριση Απορριμμάτων Περιφέρειας 
Πελοποννήσου με ΣΔΙΤ», που προβλέπεται να εξυπηρε-
τήσουν το Δήμο Ερμιονίδας, εφόσον πραγματοποιηθεί 
πριν την 28η.02.2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/123854/2505 (3)

Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/19192/389/2021 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαχείριση των 
αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου 
Δυτικής Μάνης, Π.Ε. Μεσσηνίας, Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου» (Β΄ 891).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55, του ν. 4819/

2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των 
αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/ 851 και 
2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 
94/62/ΕΚ» (Α΄129).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/2021 
κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα και όροι για την 
υγειονομική ταφή των αποβλήτων…» (Β΄ 4514).

3. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).
5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).
6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
όπως ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 111 «Οργανωτι-
κές Διατάξεις Υπουργείων» (Α΄133).

7. Το υπ’ αρ. 9134/15.12.2021 έγγραφο του Δήμου 
Δυτικής Μάνης (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/120323/
1045/15.12.2021).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την παράταση ισχύος της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/19192/
389/2021 υπουργικής απόφασης έως 28.02.2022.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/19192/389/2021 απόφασης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και έως 
την έναρξη λειτουργίας των εγκαταστάσεων διαχείρισης 
αποβλήτων της Περιφέρειας Πελοποννήσου στο πλαίσιο 
του έργου “Ολοκληρωμένη Διαχείριση Απορριμμάτων 
Περιφέρειας Πελοποννήσου με ΣΔΙΤ”, εφόσον πραγμα-
τοποιηθεί πριν την 28η.02.2022. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80826 Τεύχος B’ 6346/30.12.2021

*02063463012210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


